estratégicos para orientação das políticas públicas do PRT é o 
Mapa do Turismo Brasileiro, criado para definir recortes territo-
riais que devem ser trabalhados prioritariamente pelo programa. 
O mapa, atualizado bienalmente, é dividido em regiões turísticas, 
e no ano de 2019 somavam 333 (trezentos e trinta e três).

Essas regiões turísticas são, ainda de acordo com o MTur (2013), 
territórios com características análogas e/ou complementares 
com aspectos relacionados, seja identidade histórica, cultural, 
econômica e/ou geográfica. Geralmente, são territórios forma-